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Késhilli i Fakultetit t& Shkencave Matematike - Natyrore né seancén e rregullt, pér vlerésimin e
doréshkrimit t& temés sé diplomés master me titull: “Hulumtimi i faktorit mbrojtés (SPF) té ekstrakteve t&
izoluara nga disa bimé me metoda spektrale” té kandidates Heroina Imishti ka propozuar komisionin né

kété pérbérje:

1. Prof. dr. sc. Sevdije Govori - Odai, - kryetar
2. Prof. dr. sc. Tahir Arbneshi, anétar
3. Prof. dr. sc. Arben Haziri, anétar

Pas leximit t& kujdeshshém t& doréshkrimit, Késhillit Shkencoro Mésimoré t& F.SH.M.N.-s¢ dhe
Departamentit t& Kimisé t&€ Universitetit t& Prishtinés i paraqesim kété:




RAPORT:

|.Té dhénat e pérgjithshme

Doréshkrimi i temés s& Masterit té kandidates Heroina Imishti me titull *Hulumtimi i faktorit
mbrojtés (SPF) té ekstrakteve t& izolyars nga disa bimé me metoda spektrale” &hté shkruar ne
59 fage tekst. Doréshkrimi pérfshing pjesén teorike, diskutimin e rezultateteve, pjesen

eksperimentale dhe pjesén pérfundimtare, N& pjesén e fundit jané dhéné rezymet né gjuhén

shaipe dhe angleze, bibliografia e cila pérfshins 66 t& dhéna literaturike, si dhe biografia.

\I.Analiza e doréshkrimit

N fillim autori paraget njé hyrje t& shikurtér duke arsyetuar pércaktimin pér té punuar né kete
fushé. Ne hyrje kandidatja jep informata rreth koncepteve te pergjithshme ne lidhje me SVP.

Kandidatja ne temen e diplomes sqaron se para futjes sé barnave sintetike, ekstrakte t€

ndryshme bimore jan& pérdorur pér trajtimin e disa sémundjeve. Pér shkak té pranisé sé
metabolitéve  dytésorg,

bimét paragesin  aktivitete antifungale,  antimikrobike,
antikancerogjene, antidiabetike dhe aktivitete t& tjera farmakologjike. Né ményré té ngjashme,
pérbérésit natyralé jané pérdorur tradicionalisht pér qgéllime té kujdesit té lékurés. Sipas
kandidates burim i pérbérésve natyralé mund té jené barérat, lulet, frutat, rrénjét dhe gjethet.
Kandidatja ve ne pah se preparatet kozmetike me pérbérés natyralé furnizojné |ékurén me
léndé ushayese si vitamina A, vitamina C, vitamina E, komponime fenolike, flavonoidé dhe
terpenoidé té cilét veprojné si efekt antioksidues, anti-inflamator, anti-plakje dhe anti-
melanogjen né |ékuré dhe pérmirésojné shéndetin e lékurés. Po ashtu, kandidatja citon Petruk
G et al, 2018, se ekspozimi ndaj rrezatimit ultraviolet (UV) shkakton gjenerimin dhe akumulimin
e shpejté té Llojeve Reaktive t& Oksigjenit (ROS) né lékuré. Kur ka gekuilibér midis ROS dhe

antioksidantéve, ata gjithashtu mund té marrin pjesé né procesin patologjik té njohur si stresi

oksidativ dhe ¢on né démtimin e qelizave dhe plakjen. Rrezatimi UV pérbéhet nga tre
komponenté, UVA, UVB dhe UVC. Midis kétyre komponentéve UVA dhe UVB arrijné né

sipérfagen e tokés né sasi té mjaftueshme pér té démtuar lékurén ndérsa UVC absorbohet
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Ne kapitullin materiali dhe metoda kandidatja sqaron se t& gjitha bimét jane mbledhur ne

e thare né hije derisa té fillon ekstrak

ene si vijon: 100 gram bime
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Kosove. Té gjitha mostrat e biméve jane pastruar, jan

ne te ftohte me tretesa te ndryshem. Procedura e ekstraktimit ka g

e imtesuar me pare ekstraktohet me 800 ml etanol dhe heksan per dy bime pér 24 oré. | giithe

ekstrakti u pérgendrua deri né tharje, nén presion té reduktuar dhe temperaturé té kontrolluar,
duke pérdorur avullues rrotativ. SPF in vitro kandidatja ka percaktuar duke pérdorur analizén
spektrofotometrike. Pér pércaktimin e SPF ka pregaditur tretésiré 1% w/v né etanol dhe nga ky
pregaditet me pérgendrim 0.01% w/v. Absorbimi i tretésirave té kampionit jan marr me
spektrofotometér UV né intervalin 290-320 nm, né ¢do interval 5 nm duke pérdorur etanolin si
moster referente. Vlera SPF kandidatja i ka llogaritur duke pérdorur ekuacionin e Mensurit.
Kandidatja ka verejtur se ektraktet me etanol kan treguar vlera me te larta te SVP se sa
ekstraktet me heksan. Ne mungese te tretesve organik kandidatja nuk ka pasur mundesi te

perdoreteknika tjera te ekstraktimit.

1Il.Vlerésim dhe propozim

Punimi i masterit té kandidates heroina Imishti &shté punim shkencor dhe me interes t& vecant
pér shkencén e kimisé. Pra, ky punim paraget njé pérpjekje pér té dhéné kontribut né
hulumtimin e ekstrakteve per perdorim ne kimin kozmetike.

Né bazé té asaj qé éshté cekur mé sipér mund té konstatohet se punimi i masterit té kandidates
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bimé me metoda Spektralg” é.S::".m'“I faktorit Mbrojtés (SPF) té ekstrakteve té izoluara nga disa
dhe fjehent e Permbusha krit -e " Mbéshtetie tg normave pér organizimin e temés master
aplikuar metodat bashkOhore te»nn. ® Pérgjthsherm shkencoré. Pér kété hulumtim kandidatja ka
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